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Anotace:

Táto bakalárska práca je zameraná na tému marketingový komunikačný mix vybranej cestovnej

agentúry. Pre analýzu bola vybraná cestovná agentúra E A S Y T R A V E L s.r.o. so sídlom

v Prievidzi. V teoretickej časti budú vysvetlené základné marketingové pojmy, marketingový

mix s jeho špecifikami v cestovnom ruchu. Ďalej budú popísané základné prvky

marketingového komunikačného mixu, marketingový výskum a vhodnosť použitia

marketingových analýz. V analytickej časti budú použité základné marketingové analýzy

komunikačného mixu cestovnej agentúry s použitím dotazníkového šetrenia. V návrhovej časti

bude vytvorený na základe výsledkov marketingových analýz a dotazníkového šetrenia návrh

nového marketingového komunikačného mixu, dlhodobá stratégia, náklady na realizáciu

opatrení a očakávaného prínosu.

Annotation:

This bachelor thesis is focused on the topic of marketing communication mix of chosen travel

agency. In this paper, E A S Y T R A V E L agency located in Prievidza has been selected for the

analysis. Theoretical part deals with basic marketing terms and marketing mix with its specifics

in tourism. Next, essential elements of the marketing communication mix will be desribed, as

well as marketing research and suitability of marketing analysis. Practical part

encompasses marketing analysis applications of communication mix of selected agency with

usage of questionnaire survey. Part for designing new solutions for the travel agency will

leverage from results of performed analysis and questionnare survey to create new marketing

communication mix including long-term strategy and costs for realization of proposed solutions

and expected profit.

Klíčová slova:

Komunikačný mix, marketing, marketingový mix, stratégia, SWOT analýza

Key words:

Communication mix, marketing, marketing mix, strategy, SWOT analysis
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ÚVOD

Na správanie zákazníka pôsobia rôzne faktory, ktoré ho môžu ovplyvňovať či už pozitívne

alebo negatívne. Zákazník vníma každú zmenu v jeho okolí a na každú túto zmenu aj reaguje.

Na oslovenie potenciálnych zákazníkov a udržanie stálych zákazníkov potrebuje firma ponúkať

kvalitný výrobok alebo službu. Tento výrobok, službu, musí kvalitne propagovať

prostredníctvom efektívneho komunikačného mixu.

Do povedomia verejnosti sa firma dostane práve vďaka správne zvoleným komunikačným

nástrojom. Na výber správnych komunikačných nástrojov, by mala spoločnosť vykonať

analýzu vonkajšieho a vnútorného prostredia, ktoré podnik ovplyvňuje. Prostredníctvom tejto

analýzy by mala spoločnosť vhodne zvoliť komunikačné nástroje, ktoré podľa analýzy najviac

ovplyvňujú fungovanie a prosperitu podniku.

Tému bakalárskej práce som si zvolil, pretože ma zaujíma fungovanie cestovných agentúr a

práca v cestovnej agentúre mi je veľmi sympatická. Na analýzu marketingového

komunikačného mixu som si zvolil cestovnú agentúru E A S Y T R A V E L s.r.o. so sídlom

v Prievidzi, s ktorou cestujem už niekoľko rokov a som s ňou veľmi spokojný. S majiteľom

cestovnej agentúry sa poznám dlhé roky osobne, takže táto bakalárska práca by mu mohla

pomôcť pri zlepšení marketingovej komunikácie so zákazníkmi. Cestovná agentúra ponúka

široké spektrum zájazdov, relaxačné dovolenky v luxusných rezortoch, dobrodružné zájazdy

naprieč svetom, dovolenky pre rodiny s deťmi, vianočné a silvestrovské pobyty, najlacnejšie

all inclusive dovolenky a podobne.

Cestovná agentúra bude zanalyzovaná prostredníctvom niekoľkých marketingových analýz.

Jedná sa o McKinseyho model 7S, SWOT analýzu a analýzu PEST. Na základe týchto analýz

zistím, ktoré faktory cestovnú agentúru ovplyvňujú, aké sú silné a slabé stránky agentúry, ktoré

by mala využiť alebo minimalizovať. Na analýzu bude využité aj dotazníkové šetrenie, ktorého

cieľom bude zistiť najmä kto tvorí klientelu cestovnej agentúry (manželské páry, rodiny s deťmi,

skupiny priateľov), aké sú cenové relácie v ktorých sú ochotní kúpiť si zájazd na osobu a aké

formy reklamy najviac preferujú, na ktoré by sa mala cestovná agentúra najviac zamerať.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTÓRIA CESTOVNÝCH KANCELÁRIÍ

V minulosti existovala „iba jedna" cestovná kancelária - ČEDOK. Po vzniku prvej republiky

na začiatku leta - 1. júla 1920 bola založená cestovná kancelária ČEDOK - Československá

cestovná a dopravná kancelária, s.r.o. Praha. [13]

Hlavnou náplňou ČEDOKU bolo v prvých rokoch predaj cestovných lístkov do celého sveta.

Neskôr začali vznikať vlastné pobočky v Prahe, Bratislave, Brne, Karlových Varoch, neskôr aj

v Londýne, Viedni a Paríži. Prvý katalóg cestovnej kancelárie vznikol v polovici dvadsiatych

rokov s názvom „Naše cesty". V prvom katalógu dominovala železničná doprava, ale taktiež

autokarové zájazdy do alpských priesmykov Švajčiarska a Rakúska. ČEDOK si vytvoril vlastný

vozový park s najmodernejšími autobusmi Praga, neskôr začali pribúdať aj menšie dopravné

lietadlá, prostredníctvom ktorých realizovali zájazdy po Európe a severe Afriky. Ďalej cestovná

kancelária ponúkala obľúbené zájazdy do Juhoslávie. Počas rokov 1920-1939 sa rozvíjal aj

domáci cestovný ruch - pobyty na horách, kúpele, návštevy Bratislavy a Prahy. V šesťdesiatych

rokoch ČEDOK zamestnával 500 zamestnancov v rôznych pobočkách po Česku a Slovensku -

Praha, Bratislava, Karlove Vary, plus zahraničné reprezentácie v New Yorku, Kodani, Paríži,

Londýne, a podobne. V 70-tych rokoch sa začali ponúkať zájazdy do exotických destinácií -

Vietnam, Severná Kórea, Kuba. V 1972 ČEDOK vypravil 1. veľkokapacitný charterový let

Boeingom 747 do indického Dillí. [13]

Pri rozdelení Československa dochádza 1.11.1993 aj k rozdeleniu ČEDOK-u, v Čechách si

zanechal svoje meno a na Slovensku vznikol štátny podnik SATUR, ktorý pod týmto menom

pôsobí na Slovensku dodnes už 20 rokov. V súčasnej dobe SATUR disponuje 44 pobočkami

po celom Slovensku a 150 zamestnancami. Patrí medzi najväčšie cestovné kancelárie na

Slovensku. [13]
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2 VYMEDZENIE POJMOV V RÁMCI MARKETINGU

Vymedzenie pojmov v rámci marketingu je dôležité pre pochopenie súvislostí medzi

jednotlivými pojmami a pre pochopenie významu daných pojmov.

2.1 Marketing

Existuje veľké množstvo definícií, ktoré popisujú význam slova marketing. Pre mnohých ľudí

slovo marketing znamená predovšetkým reklamu alebo rôznu propagáciu vybraného produktu

na trhu. Za slovom marketing ale stojí omnoho viac významov.

Marketing je teda procesom plánovania a realizácie koncepcií, propagácie a distribúcie

myšlienok, tvorby cien, distribúcie výrobkov a služieb s cieľom ich predaja. Marketing sa

usiluje o to, aby podnik vyrábal a predával taký tovar, ktorý zákazník požaduje. Marketing

zisťuje priania a potreby zákazníkov a tým im následne prispôsobuje svoje produkty, taktiež

ich cenu, design, balenie a ďalšie. [9]

Základom marketingu je súlad vzťahov medzi firmou, organizáciou a zákazníkom, poznanie

potenciálneho trhu, zákazníckych potrieb, modelov zákazníckeho chovania. Na základe týchto

znalostí potom môžeme ponúknuť vhodnú ponuku a efektívnym spôsobom uspokojiť potreby

zákazníkov a súčasne dosiahnuť firemných cieľov. [3]

Marketing sa teda zaoberá poznaním a uspokojovaním zákazníckych potrieb prostredníctvom

tvorby ponuky rôznych výrobkov a služieb. Tieto výrobky a služby musia spĺňať požiadavky

potenciálnych zákazníkov a tým teda uspokojiť aj ich potreby a túžby. Pre firmu musí byť vždy

na prvom mieste zákazník, firma sa musí zaujímať o túžby a potreby zákazníkov a tým vytvoriť

relevantné produkty a služby pre zákazníkov. Týmto vzájomným uspokojovaním potrieb


[…]


V teoretickej časti boli vysvetlené základné marketingové pojmy, marketingový mix a

marketingový komunikačný mix so všetkými špecifikami. Teoretická časť bola zameraná na

vysvetlenie niekoľkých marketingových analýz, pomocou ktorých som analyzoval moju

vybranú cestovnú agentúru. Jedná sa o marketingový analýzu McKinseyho modelu 7S, analýzu

mikroprostredia SWOT analýzu, ktorá popisuje základné silné a slabé stránky a analýzu

makroprostredia PEST, ktorá popisuje politické, ekonomické, sociálne a technologické faktory,

ktoré podnik ovplyvňujú.

Na zistenie kvalít a negatív cestovnej agentúry som využil dotazníkové šetrenie. Dotazníkovým

šetrením som sa zameral na 3 hlavné otázky a to kto tvorí klientelu podniku (manželské páry,

rodiny s deťmi, skupiny priateľov a podobne), koľko sú zákazníci ochotní minúť na týždňovú

dovolenku v prímorskej oblasti s plnou penziou na osobu (na zistenie v akých cenových

reláciách zájazdov by sa mala cestovná agentúra zamerať) a akú formu reklamy zákazníci

najviac preferujú (o ktorú formu reklamy by sa v dnešnej dobe mala cestovná agentúra najviac

zaujímať). Z dotazníkového šetrenia bolo zistené že najviac cestujú s cestovnou agentúrou

E A S Y T R A V E L manželské páry, ktoré sú ochotné minúť 400-799 E U R na osobu pri zájazde

v prímorskej oblasti s plnou penziou na týždeň a najviac preferujú reklamu na sociálnych

sieťach a sledujú recenzie cestovnej agentúry na internete.

V praktickej časti som využil nasledovné marketingové analýzy: McKinseyho model 7S,

SWOT analýzu a PEST analýzu. McKinseyho model 7S som využil na zistenie 7 manažérskych

faktorov, ktoré môžu viesť k úspechu. Na základe tejto analýzy som zistil že podniku sa od

začiatku fungovania darí stále viac a viac a počet predaných zájazdov každoročne stúpa. Na

analýzu mikroprostredia som využil SWOT analýzu, na základe ktorej som zistil, že medzi

najsilnejšie stránky agentúry patrí spolupráca s viac ako 40 touroperátormi a dlhodobo dobre

vybudované meno. K slabým stránkam patrí nízky počet recenzií na internete a slabé
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navádzacie prvky do cestovnej agentúry. Pri analýze makroprostredia som využil analýzu PEST,

ktorá popisuje politické, ekonomické, sociálne a technologické faktory, ktoré podnik

ovplyvňujú.

V poslednej časti som sa venoval návrhom na zlepšenie aktuálnej situácia podniku a očistenie

od problémov, ktoré boli prostredníctvom analýz zistené. Medzi problémy, ktoré boli zistené

patrili najmä navádzacie prvky do cestovnej agentúry. Na vyriešenie tohto problému som

navrhol osadenie 3 reklamných tabúľ v okolí cestovnej agentúry, ktoré ukážu zákazníkovi smer

k cestovnej agentúre. Na podporu predaja bolo navrhnuté využitie reklamných letákov, ktoré

by upozorňovali zákazníkov na akciové zájazdy. Odhadovaný počet letákov je 500 kusov.

Celkové náklady na tieto reklamné prostriedky predstavujú sumu 234,72 EUR s DPH.
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PŘÍLOHY

Príloha č.l: Cestovná agentura

Príloha č.2: Dotazník

1. Pohlavie

o žena
o muž

2. Veková skupina

o 18-30
o 31-50
o 50 a viac

3. Uveďte Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie

o základné
o stredné
o vyššie odborné
o vysokoškolské

4. Akú sumu ste ochotní minúť na týždňovú dovolenku s plnou penziou v prímorskej oblasti za

osobu?

o 200-399 EUR

o 400-799 EUR

o 800 - 1299 EUR

o 1300- 1599 EUR

o 1600 a viac EUR

5. s kým najčastejšie cestujete?

o S partnerom/partnerkou
o S manželom/manželkou
o s deťmi
o s priateľmi

6. ako ste sa dozvedeli o E A S Y T R A V E L s.r.o.?

o od známych
o plagát v meste
o internet
o osobne poznám majiteľov
o sociálne siete

7. akým spôsobom ste si objednali zájazd v tejto cestovnej agentúre?
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o osobne na predajni
o objednávka z online katalogu na webe C A
o telefonickou objednávkou

8. ako často využívate služby našej CA?

o viackrát do roka
o raz do roka
o raz za 2 roky
o Raz za 3 roky a viac

9. ako ste boli spokojní s nasledovnými službami (1 - najhoršie, 5 - najlepšie)

1 2 3 4 5

objednanie

Poistenie

Doprava

Hotel

10. Ako hodnotíte propagáciu našej agentúry? (1- najhoršie, 5 - najlepšie)

1 2 3 4 5

Kancelária, vybavenie

Personál

Katalógy

propagácia na

sociálnych sieťach

Označenie C A

Osobné jednanie

Navádzacie prvky do

C A
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11. Ako ste boli spokojný so zájazdom, ktorý ste si objednali v C A?

o veľmi spokojný
o spokojný
o priemer
o nespokojný

12. Akú formu reklamy najviac preferujete?

o TV
o Tlačená reklama
o rádio
o internetová reklama
o reklama na sociálnych sieťach (instagram, facebook)
o recenzie na internete

13. Odporučili by ste E A S Y T R A V E L členom Vašej rodiny, priateľom, známym?

o Áno
o nie

14. Ak ste odpovedali v predošlej otázke NIE, uveďte dôvod.

Príloha č.3: Logo cestovnej agentúry

t r a v e l
cestovná agentúra
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