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Teoretická část bakalářské práce obsahuje stručnou historii cestovních kanceláří.
Autor vysvětluje základní rozdíl a vzájemný vztah mezi cestovními kancelářemi a
agenturami. Rovněž popisuje prvky marketingového mixu, přičemž nejvíce
pozornosti věnuje nástrojům komunikace s klienty. Jsou definovány také pojmy
používané v marketingovém řízení. Autor se zaměřuje i na metody výzkumu
makroekonomického a mikroekonomického prostředí podniku. Nezapomíná ani na
specifika marketingu služeb. Analytickou část autor otevírá představením vybrané
cestovní agentury, u které dále zjišťuje, jak jsou v ní aplikovány prvky
marketingového mixu. Uvádí výsledky svého dotazníkového šetření zaměřeného na
zhodnocení segmentu zákazníků a jejich spokojenosti s propagací a kvalitou
využitých služeb. Následně autor navrhuje, na jakou formu reklamy se má cestovní
agentura nejvíce zaměřit, jaké zákazníky má zejména oslovovat a jak drahé či levné
zájezdy jim má nejčastěji zprostředkovávat.

Chválím autora za to, že se ve vybrané cestovní agentuře zajímal o aplikaci nejen
základních, ale i rozšiřujících prvků marketingového mixu. Předností této bakalářské
práce je i zhodnocení vnitropodnikového prostředí a díky primárnímu výzkumu též
spokojenosti zákazníků, což je pro marketingové řízení přinejmenším stejně důležité
jako analýza makroekonomického okolí. Možná by bylo vhodné tyto poznatky doplnit
o analýzu konkurence, kterou přitom autor zmiňuje ve SWOT analýze. Tu však autor
aplikuje ještě před PEST analýzou a navíc ji považuje za analýzu
mikroekonomického prostředí, což není metodicky správné, protože příležitosti i

hrozby mohou mít svůj původ i v makroekonomickém prostředí. Dalším drobným
nedostatkem práce je neuspořádanost kapitol v teoretické části, kde se autor měl,
podle mého názoru, zabývat nejprve charakteristikami cestovních kanceláří a
agentur, pak jejich historií, následně obecnými poznatky o marketingu a nakonec
jeho aplikacemi ve službách včetně cestovního ruchu. V rámci analytické části
bakalářské práce již navíc není potřeba připomínat, co bylo cílem předchozí
teoretické části.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Proč se domníváte, že Vámi zkoumaná cestovní agentura vletech 2018 a

2019 zprostředkovávala průměrný zájezd jen asi pro 3 klienty a neodráželo se
to na ceně, která by měla kompenzovat i fixní náklady?

2. Jakou práci přidělovali majitelé Vámi zkoumané cestovní agentury nově
přijatým zaměstnancům v době, kdy naplno propukla pandemie koronaviru a
mohli jim tímto napomáhat k jejich profesnímu růstu?

3. Jak může současná inflace v kombinaci s případným poklesem reálných
příjmů ovlivnit maximální částku, kterou budou ochotni zaplatit Vámi
dotazovaní klienti za zprostředkované zájezdy?

4. Kdy očekáváte trend klesajícího počtu zájemců z řad manželských párů jako
důsledek stále se zvyšujícího věku snoubenců i snoubenek a jak by na tuto
změnu měla Vámi zkoumaná cestovní agentura zareagovat?
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